Di pondok bersejarah inilah terdidiknya sebilangan tokoh-tokoh ulama dan pejuang Alam Melayu yang terkenal seperti Syeikh Daud al-Fatani, Syeikh Abdus Samad al-Falimbani dan Tok Pulau Chondong.

Tidak diketahui tanggal kelahiran Syeikh Wan Hasan, namun Syeikh Wan Ali bin Wan Ishaq dikatakan hampir sebaya dengan Syeikh Daud bin Abdullah al-Fatani yang lahir pada 1153H/1740 dan antara mereka wujud hubungan persahabatan dan keilmuan yang erat. Syeikh Wan Ali yang merupakan penyebar tarekat al-Sammaniyyah semasa hidupnya merupakan sumber rujukan Syeikh Daud al-Fatani dalam hal-hal berkenaan Tasawwuf, khususnya dalam ajaran tarekat tersebut.

Bermula tahun 1820-an di kota Mekah, Syeikh Wan Hasan telah menghasilkan karya selain bergiat dalam bidang penterjemahan manuskrip Arab. Karya yang menjadi karang pertama Syeikh Wan Hasan al-Fatani adalah sebuah manuskrip mengenai ilmu Firasat, berjudul كتاب الفأل, yang diselesaikan pada bulan Muharam 1240H/September 1824M. Karya ini ditulis dalam sebuah manuskrip bersama-sama naskhah salinan karya sahabat beliau, iaitu Syeikh Abbas Kota Karang, Aceh, yang berjudul سراج الظلام في معرفة السعد والنحس في الشهر والأيام.

(Wan Mohd Shaghir 2000: 40-41) Dikatakan bahawa walaupun beliau mendapat penghormatan tinggi dari pihak Istana dan masyarakat, namun Syeikh Wan Hasan bin Wan Ishaq tidak pernah meninggi diri dan tidak memilih bulu dalam bergaul. Tuan Hasan Besut wafat pada tahun 1280/1863 dan jenazahnya dikebumikan di Tanah Perkuburan Islam Kampung Palembang, Besut. Walaupun tidak meninggalkan anak, namun jasa Tuan Hasan Besut tetap kekal dengan meninggalkan karya-karya bermanfaat dan para pelajar yang kemudiannya meneruskan usaha mendidik masyarakat melalui sistem pondok seperti Tuan Guru Haji Husin Kampung Lapu dan Haji Said Kampung Lama.

Sehubungan itu, dapat dibuktikan bahawa ia merupakan karya nadir yang sangat penting dalam bidang pengajian Hadis.

Wan Mohd Shaghir menjelaskan bahawa karya *Hidayat al-Mukhtar* telah dicetak beberapa kali, iaitu dibahagian akhir kitab تاج الملوك (t.th.) dan dibahagian margin kitab بديع السماوات والأرض oleh Syekh Nuruddin al-Raniri (1309H/1892M). Pada tahun 2003, Khazanah Fathaniyah, Kuala

Lumpur telah mengulang cetak (fotokopi) sebuah cetakan tunggal karya *Hidayat al-Mukhtar*. Cetakan ini dianggap sebagai cetakan paling penting kerana ia merupakan cetakan pertama bertarikh 7 Jamadil Awal 1249H/28 September 1883M (kira-kira 4 bulan setelah karya diselesaikan oleh Tuan Hasan Besut pada 6 Muharam 1249H/25 Mei 1833M). Percetakannya dilakukan berpandukan sebuah naskhah manuskrip milik Abdul Aziz bin Ismail bin Lebai Jamaluddin al-Kalantani. Walau bagaimanapun, cetakan ini mempunyai banyak kesalahan bahasa dan penyalinan, disamping tidak diketahui syarikat percetakan yang bertanggungjawab mencetaknya.